РАСПОРЯЖЕНИЕ

«___»_______2021__г.                                                              № __

«01» октября 2025 года                                                                                № 236

Об утверждении «Положения об официальном

печатном средстве массовой информации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Ланское»

В соответствии п. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от 27.12.1991

№ 2124-1 «О средствах массовой информации», ст. 39 Устава

внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское, Местная

Администрация внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об официальном печатном средстве

массовой информации внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

И.о. Главы Местной Администрации                                            Е.В. Елфимова

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛАНСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Приложение

к постановлению

Местной Администрации внутригородского

муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербург

Муниципальный округ Ланское

от 01.10.2025 № 236

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном печатном средстве массовой информации

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское

1. Печатное средство массовой информации внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Ланское (далее муниципальное образование) – периодическое печатное издание, газета

Ланское зарегистрировано Управлением по Северо-Западному федеральному округу

(свидетельство ПИ № 2-5745 от 01.02.2002 г. с изменениями ПИ № ТУ78-02252

от 27.05.2022 г.).

2. Правовую основу для организации деятельности официального печатного

средства массовой информации образуют Закон Российской Федерации от 27.12.1991

№ 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления», Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Устав внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Ланское.

3. Официальное печатное средство массовой информации учреждено в целях

обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования, содействия формированию осведомленности населения

муниципального образования в области обеспечения и реализации на территории

муниципального образования вопросов местного значения.

4. Выпуск официального печатного средства массовой информации

осуществляется для решения следующих задач:

1) опубликование муниципальных правовых актов муниципального образования,

опубликования проектов муниципальных правовых актов, официального опубликования

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления муниципального

образования, между органами местного самоуправления муниципального образования и

органами местного самоуправления иных муниципальных образований;

2) обсуждение проектов правовых актов муниципального образования

по вопросам местного значения;

3) распространение официальной информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования;

4) доведения до сведения населения муниципального образования официальной

информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального

образования, о развитии его общественной инфраструктуры;

5) доведения до сведения населения муниципального образования иной

официальной информации (результаты местного опроса, анкетирования по выявлению

мнения граждан об осуществлении органами местного самоуправления муниципального

образования их полномочий, иные общественно значимые факты о деятельности органов

местного самоуправления муниципального образования;

6) освещение проводимых на территории муниципального образования

общественно-политических, развлекательных, культурно-просветительских мероприятий,

иной информации.

5. Перечень официальной информации, подлежащей опубликованию

в официальном печатном средстве массовой информации в соответствии с подпунктами 4 и

5 пункта 4 настоящего Положения и тираж определяется главным редактором газеты.

Положения, регулирующие взаимные права и обязанности учредителя, главного

редактора, порядок назначения главного редактора, основания и порядок прекращения

и приостановления деятельности редакции и выпуска официального печатного средства

массовой информации, могут регулироваться уставом редакции или заменяющим

его в случаях, установленных названным Законом Российской Федерации, договором

между учредителем и главным редактором.

7. Официальное печатное средство массовой информации издается на русском

языке.

8. Официальное печатное средство массовой информации выпускается:

- форматом А3;

- ориентация – книжная;

- цветность 4+4, полноцветная;

- нумерация выпусков - сквозная;

9. Объем каждого выпуска официального печатного средства массовой

информации определяется главным редактором официального средства массовой

информации, исходя из объема документов и (или) информации, предназначенных

для опубликования.

10. Официальное печатное средство массовой информации выпускается по мере

поступления документов и (или) информации, предназначенных для опубликования.

Газета издается в форме информационного выпуска и специального выпуска

для опубликования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления,

результатов публичных слушаний, обсуждений.

11. Официальное печатное средство массовой информации распространяется

безвозмездно.

12. Территорией распространения официального печатного средства массовой

информации является территория муниципального образования.

13. Распространение официального печатного средства массовой информации

осуществляется следующими способами:

1) размещение в общественно доступных местах на территории муниципального

образования;

2) направление (доставка) в органы местного самоуправления муниципального

образования, а также жителям муниципального образования путем размещения

в почтовых ящиках многоквартирных домов;

3) размещение электронного варианта официального печатного средства

массовой информации на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования, официальном сайте Российской Государственной

библиотеки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу

https://oek.rsl.ru/.

14. Обязательные экземпляры официального печатного средства массовой

информации подлежат безвозмездной передаче в:

- Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации;

- ФГУП «Российская государственная библиотека»;

- Центральная городская публичная библиотека им. В. В. Маяковского;

- Санкт-Петербургское Государственное бюджетное учреждение культуры

«Централизованная библиотечная система Приморского района»

15. Издания и распространения официального печатного средства массовой

информации осуществляется в целях реализации вопроса местного значения

установленного подпунктом 25 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» - учреждение

печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного

значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной

информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального

образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной

информации.

16. Финансирование расходов по изданию и распространению официального

печатного средства массовой информации осуществляется Местной администрацией

внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское за счёт средств бюджета

муниципального образования, на основании муниципальной программы, утверждаемой

постановлением Местной администрации на соответствующий финансовый год

и плановый период.

17. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется путём

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

различными способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на право

заключения муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом

от 05.03.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

18. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, правовыми

актами органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ланское.

https://oek.rsl.ru/